que este aplique lo dispuesto en la Resolución No. 080 de 2 de junio de 2021 de la Unidad 
Administrativa Especial Contaduría General de la Nación. 

3.6 Consulta a la DIAN: Se debe consultar las Sentencias, Laudo Arbitrales o Conciliaciones 
que superen mil seiscientos ochenta (1680) UVT (artículo 29 de la Ley 344 de 1996 
reglamentado por el decreto 2126 de 1997); la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales –
DIAN estableció que debe consultar el estado del RUT de cada beneficiario en el portal de la 
DIAN. 

Realizada la consulta aparece la leyenda “EL NIT no es válido.” la entidad estatal deberá

[...]

Judicial 

Formato de 
verificación del 

cumplimiento del 
procedimiento 

SharePoint 

8 
P.C. 

Consultar a la 
DIAN 

De acuerdo con la Política de Operación 3.6, se debe 
consultar las Sentencias, Laudos Arbitrales o 
Conciliaciones que superen mil seiscientos ochenta 
(1680) UVT. 

¿El monto de las pretensiones supera mil seiscientos 
ochenta (1680) UVT? 

Si: Consultar el estado del RUT de cada beneficiario 
en el portal de la DIAN, donde se podrán presentar los 
siguientes dos eventos: 

• NIT valido, diligenciar el formato FT-RE-2191 
y consultar a través del 

Profesional del 
Grupo de